Porro *Christus, quamquam habebat visionem beatificam, erat tamen simul viator et habebat cognitionem aenigmaticam viatoris et correspondentes actus voluntatis*. Iam quaeritur, utrum Christus meruerit voluntate viatoris an voluntate comprehensoris. *Non desunt theologi, qui censeant Christum per ipsum amorem beatificum potuisse mereri* sibi quidem solam gloriam corporis, aliis vero omnem gratiam et gloriam. Ita *S. Thomas*: -Caritas, quantum de se est, semper nata est esse merendi principium; sed quandoque non est merendi principium propter habentem, qui est extra merendi statum, sicut patet de sanctis in patria. Christus autem non erat extra statum merendi, quia viator erat, et ideo caritate eadem fruebatur et merebatur, sicut et eadem voluntate. Nec tamen erat idem principium meriti et praemii, quia non merebatur gloriam animae, ad quam pertinet caritas, sed gloriam corporis (De verit. q. 29, a. 6 ad 6). Idem docet *Scotus*: „Quia persona illa non secundum omnem condicionem sui fuit simpliciter in termino, ideo potuit Deus omnem actum creatum illius personae acceptare tamquam dignum aliquo bono pro eo retribuendo (In 3, dist. 18, q. 1, n. 9). Hanc sententiam sequuntur omnes scotistae et aliqui thomistae; ergo externa auctoritas ei satis favet.

332. Nihilominus *haec explicatio est valde difficilis*. Nam Christus amore beatifico necessario amat Deum et omnia, quae cum Deo necessario nectuntur, ut est praeceptum divinum, si hoc omnino pertinet ad voluntatem beatificam. Condicio autem meriti est libertas. Ergo amore beatifico Christus non potuit mereri.

Neque iuvat dicere cum *Laur. Janssens* (Summ. theol. V 729; cf. 704) et aliis possibilitatem deficiendi non esse elementum constitutivum libertatis. Hoc quidem verum est quantum ad libertatem in genere. Sed si agitur de uno determinato actu ponendo vel de uno determinato praecepto servando, sine dubio ad libertatem actus requiritur possibilitas hunc determinatum actum non ponendi seu hoc determinatum praeceptum non servandi. Secus nulla est electio, nulla libertas, nullum meritum. Itaque in quantum Christus Deum ita dilexit, ut hunc actum non potuerit non ponere, hic actus non erat liber neque meritorius. Non perfectio caritatis impedit meritum, sed necessitas caritatis. Unde ut meritum ex caritate derivetur, ante omnia ostendendum est, quomodo actus caritatis liber fuerit; nam actu ullo necessario, etiam caritatis, acquiri meritum est contra conceptum meriti.

Respondent scotistae amorem beatificum esse necessarium, in quantum necessitas opponitur contingentiae, quia Deus, cum velit beatos ab hoc amore non recedere, providentia sua procurare debet, ut in amore permaneant: sed non esse necessarium, in quantum necessitas opponitur voluntati libere sed infallibiliter elicienti actum, quia infallibilitas non provenit ex interno principio, sed ex externa Dei pro-

videntia (*Faber*, In 3, dist. 18, disp. 44, n. 8). Quod si admittitur, cessat difficultas; sed hoc admittendum non esse vidimus in tract, de Deo fine ultimo (111, n. 460 sqq.). Praeterea in hac sententia dicendus est Christus meruisse alia ratione atque reliqui homines: nam reliquorum hominum beatorum actus non sunt meritorii. Respondent illationem veram esse, cum Deus non acceptet actus beatorum in meritum, Christi vero actus acceptet, et ita in beatis deesse unam ex condicionibus meriti, scii, acceptationem divinam, in Christo autem eam adfuisse. Addunt rationem huius differentiae esse, quod beati cum Deo fine ultimo sint coniuncti et secundum affectionem iustitiae et secundum affectionem commodi, Christus vero secundum solam affectionem iustitiae, non secundum affectionem commodi, quia multa patiebatur. Ideo ratio erat acceptandi eius actus in meritum, non autem actus beatorum (*Faber* l. c.). „Vel dicas, quod opera Christi speciali privilegio fuerunt meritoria, sicut speciali privilegio fuit viator et comprehensor; ideo Deus voluit acceptare opera et actus Christi pro meritoriis, etsi non essent simpliciter et omnino contingentes intrinsece et extrinsece, sicut sunt nostri actus, sed satis sibi fuit, quod intrinsecus essent contingentes et liberi. Decebat enim, quod Christus esset impeccabilis et mereretur, non poterat autem stare impeccabilitas Christi cum contingentia simpliciter et libertate omnimoda seu externa et interna transgrediendi praecepta Dei. . . . Non ergo Christus meruit ex privilegio, quasi opera eius non essent digna, ut acceptarentur, sed quia ex speciali privilegio Christus simul fuit viator et comprehensor“ (ib. n. 26).

λ 01

333. At non obstantibus his distinctionibus verum manet *amorem beatificum non esse actum liberum* sed spontaneum tantum et voluntarium. Ad merendum autem requiritur libertas, in quantum plus dicit quam voluntarium (cf. *Denz.* n. 1039 1066 1094). Ideo recurrendum erit ad principium alibi a *S. Thoma* statutum: Christus „non per caritatem meruit, in quantum erat caritas comprehensoris, sed in quantum erat viatoris“ (3, q. 19, a. 3 ad 1). Caritas latissimo sensu sumi potest, ut est voluntas boni honesti.

i*

Quibusdam placet in Christo ob id ipsum quod fuerit viator, visionem beatificam fuisse ita temperatam, ut voluntas non necessario raperetur ad Deum amandum, sed potuerit se ad hoc libere determinare et consequenter per ipsum amorem beatificum mereri. Sed hoc concipi vix potest. Nam cum essentia visionis beatificae in eo sit, quod summum bonum immediate et per se videatur, voluntas, quae ratione boni necessario agitur, non potest summum bonum ita visum non amare; secus esset indifferens ad rationem boni, id quod est contra conceptum voluntatis rationalis. Sed non videtur distare haec sententia ab opinione scotistarum de essentia beatitudinis supernaturalis. Potius libertas Christi reponenda est in aenigmatica cognitione et caritate.

331 Haec in Christo erat cognitio viatoris et actus voluntatis huic cognitioni correspondentes. Iamvero *per cognitionem viatoris Christus percipiebat quidem bonum oboedientiae Deo debitae, at hanc oboedientiam non percipiebat ut purum bonum sine admixtione mali.* Inimmo percipiebat sibi per praeceptum passionis et mortis gravissima mala imponi. Unde dubium non est, quin humana voluntas Christi, si consideratur sine influxu visionis beatificae, libera fuerit ad implendum praeceptum. Porro visio beatifica non est forma intrinsecus constituens vel afficiens actum voluntatis Christi viatoris, sed potius extrinsecus et „per redundantiam“ (cf. supra n. 260) influens in eum, sicut influit e. g. in gaudium, quod et ipsum est actus voluntatis. Hic vero *influxus visionis beatificae, quamvis conaturaliter omnem actum beatitudinis oppositum excludat, ita tamen temperari potest, ut non totum effectum conaturalem obtineat.* Inde fit, ut non obstante beatitudine anima Christi potuerit tritari et pavere et alias affectiones a beatitudine alienas pati. Hoc signum est Deum posse influxum visionis beatificae ita temperare, ut actus Christi viatoris naturalem suum cursum sequantur. Quia hoc relate ad gaudium vel tristitiam ab omnibus conceditur, non est, cur non idem dicatur de oboedientia Christi viatoris (cf. supra n. 257 sqq. et *Suarez* disp. 37, sect. 4, n. 7; De grat. l. 12, c. 15, n. 18). Itaque secundum cognitionem viatoris Christo homini oboedientia in subeunda morte non apparebat ut purum bonum sed simul ut ingens malum, quod non tollebat per visionem beatificam. Hinc fit, ut visio Dei, licet necessitet ad amorem, relinquat tamen in voluntate affecta cognitione aenigmatica libertatem ad ponendum vel non ponendum actum praeceptum“ (ita ipse *Viva* disp. 2, q. 4, a. 1, n. V). *Molina* rem ita explicat: -Quia incarnatio instituta fuit a Deo, ut Christus per merita sua ac mortem redimeret genus humanum ... inde effectum est, ut, quamvis in puncto conceptionis... anima illius viderit divinam essentiam ..., nihilominus gloriam corporis usque ad resurrectionem non acceperit, neque eam solum Deus miraculose resultare impedierit ex gloria animae, sed simul etiam ita visionem suae essentiae, beatificum amorem ac fruitionem illi communicaverit, ut supra naturam horum bonorum continendo effectus, qui inde naturae necessitate deberent resultare, reliquerit voluntatem Christi capacem doloris ac tristitiae ac perinde liberam ad implenda aut non implenda praecepta, quae sub culpa obligabant, ac si in Christo gloria animae non fuisset. . . . Ratio quippe viatoris simul et comprehensoris in Christo in puncto conceptionis ipsius in utero virginis usque ad animae exhalationem in cruce in eo fuit posita, quod animae gloria ita contineretur, ut voluntas Christi perinde esset libera ad praecepta implenda vel non implenda, ac si illam gloriam non haberet, sed esset purus viator“ (Concord, q. 14, a. 13, disp. 53, membr. 4, ed. Paris., 377). Idem docet *Toletus* (In 3, q. 19, a. 4, conci. 5).

Neque valet obiectio: Christi voluntas beatifica erat necessitata ad volendam mortem; ergo non voluntas quidem Christi viatoris poterat manere libera ad volendam mortem, quia una numero voluntas non potest esse relato ad idem obiectum simul determinata et indeterminata. Obiectio ideo non valet, quia mors actu subeunda non est obiectum voluntatis beatificae. Voluntas beatifica neque vult mori neque non vult mori; immo neque vult diligere Deum aenigmatice visum neque non vult diligere, quia quidquid non est summum bonum pure ut tale propositum non pertinet ad provinciam eius, sed in omnem talem voluntatem vel amorem solummodo per „redundantiam" influit, quae redundancia impediri potest. Intrinsecus visio beatifica ad actus viatoris se habet, sicut intellectus speculativus ad vitam activam, cuius actus solum diiudicat secundum rationem veri, non dirigit secundum rationem practicam. Similiter visio actus viatoris solum contemplatur, in quantum sunt glorificatio Dei, et sic solum voluntas beatifica eos necessario amat. Ad hoc autem ratione prius praerequiritur, ut actus viatoris sint liberi, quia viator ut viator liberis tantum actibus Deum formaliter glorificat.

Quare quidam maioris explicationis gratia haec addunt: „Visio beata potuit Christo viatori simul et comprehensori ita conferri, ut tam ipsa, quam amor appetitive summus consequens, esset natura posterior actibus amoris, oboedientiae aliarumque virtutum, per quos, ex directione scientiae infusae elicitos, Christus acceptavit et implevit praecepta sibi imposita. Atqui visio natura posterior nulla ratione potest impedire indifferentiam voluntatis ad actus se [visione] natura priores, cura posterius nihil possit in prius. Ergo potuit ita conferri, ut nullo modo obfuerit nec obesse potuerit libertati actuum Christi praeceptorum. Ergo cum constet Christum in eliciendis actibus sibi praeceptis fuisse liberrimum, dicendum est de facto visionem ei, quamdiu fuit in via hoc modo fuisse collatam, quandoquidem nulla sit ratio solida id negandi; eo autem admissio, facillime intellegatur (quod omnes tueri debent) statum beatificum nihil offecisse eius libertati" (*Platel, De incarn. n. 335*).

335. *Est sententia satis communis inter theologos posse in beatis per potentiam Dei cum visione beatifica coniungi libertatem ad merendum necessariam.* Ita *Ripalda*, qui multos alios auctores allegat et hanc rationem reddit: „Beatus simul cum visione elicit aut saltem elicere potest plures actus honestos non procedentes ex visione sed ex scientia infusa aut ex aliis donis intellectualibus" (*De ente supern. l. 4, disp. 77, sect. 3, n. 23*).

Quae doctrina si applicatur ad Christum viatorem, dicendum est visionem beatificam sensu explicato temperatam habuisse pro humana voluntate Christi rationem gratiae efficaciae, qua ita iuvabatur, ut infallibiliter et libere impleret praeceptum moriendi. Quare idem *Ripalda*

ait: „Christus amore necessario ex visione beata profecto diligebat Deum, et simul amore libero profecto ex scientia infusa, quo merebatur nobis (De fide disp. 12, sect. 3, n. 41). Hic igitur modus conciliandi libertatem Christi cum eius impeccantia non implicatur ullis contradictionibus, maxime sese accommodat naturae rei explicandae, externa auctoritate tantum fulcitur quantum nullus alius modus. Verum quidem est hanc solutionem a multis doctoribus reici, sed hoc non minus valet de omnibus aliis sententiis, quarum nulla est, quae non habeat plurimos adversarios.

Pars II. Proponuntur aliae solutiones probabiles.

I.

336. Solutio valde communis, quam *Suarez* (disp. 37, sect. 4, n. 9) et alii proponunt, haec est, quod *Christus non habuit proprie dictum praeceptum moriendi*, sed ob solum Patris beneplacitum mortem subiit. Pater enim proposuit humanitati Christi varios modos redimendi genus humanum, et Christus hunc modum libere elegit. Consequenter ad hanc electionem voluntas beneplaciti in Patre transiit in voluntatem absolutam. Ita *Franzelin* (thes. 44), qui pro hac sententia allegat multos alios doctores, inter quos nonnulli sunt, qui etiam priorem solutionem admittunt, ut *Platel* (n. 333 sqq.).

Ex veteribus scholasticis nemo hanc solutionem proposuisse videtur, immo card. *de Lugo* sua aetate eam vocavit „singularem (disp. 26, sect. 8, n. 100); postea vero satis communis facta est. Sed haec solutio, praeterquam quod ultimis tantum saeculis fuit excogitata, varias et graves difficultates annexas habet.

337. Primo enim *videtur magis specietenus quam reipsa libertatem moralem Christi explicare*. Nam si in Christi voluntate integer effectus amoris beatifici erat, non secus ac in ceteris beatis, eidem necessitati in agendo subiacebat. Iamvero possunt quidem beati libere varios actus ponere, qui secundum materiam ad aliud et aliud genus honestatis pertinent; ut velle Deo gloriam externam, velle peccatoribus paenitentiam. Sed coram Deo nihil merentur, quia, quidquid faciunt, ex purissimo amore faciunt, ad quem necessitantur. Haec necessitas est interna ratio, cur beati mereri non possint. Similiter Christus poterat facere opera objective plus minusve perfecta, sed, si beatitudo in eius voluntatem integrum effectum exercebat, omnia necessario agebat ex purissima caritate erga Deum, ideoque omnia opera eius, sive magna sive parva, aequae honesta et Deo amabilia erant. Quia autem haec honestas non erat libera sed necessaria, videtur deficere libertas sufficiens ad merendum; nam, quamquam materia erat libera, formalis tamen ratio honestatis, in qua fundatur meritum, erat necessaria. Nisi igitur ad priorem sententiam recurras, haec sententia non videtur sufficienter explicare libertatem Christi ad meren-

dum requisitam (cf. *de Lugo* disp. 26, sect. 7, n. 86 sqq. et sect. 10, n. 136 sqq.; *Ripalda*, De ente supern. dist. 74, sect. 1 2).

338. Praeterea *per hanc explicationem vis aliqua infertur verbis S. Scripturae*, quatenus mandatum (*ἐντολή*) explicatur sensu improprio. Hoc vocabulum *ἐντολή* est in novo testamento terminus technicus ad significanda praecepta divina. Ita: «Qui solverit unum de mandatis istis* (Matth. 5, 19), „Quod est mandatum magnum?" (Matth. 22, 36) et alibi saepe, iamvero Christus dicit et saepius repetit se accepisse mandatum a Patre et in specie mandatum moriendi: „Hoc mandatum accepi a Patre meo“ (Io. 10, 18); „Qui misit me, Pater, ipse mandatum dedit mihi, quid dicam et quid loquar. Et scio, quia mandatum eius vita aeterna est“ (Io. 12, 49). „Ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem et, sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio“ (Io. 14, 31). Ipse Christus aliis verbis hoc explicat: „Non quaero voluntatem meam sed voluntatem eius, qui misit me“ (Io. 5, 30). „Ego te clarificavi super terram; opus consummavi, quod dedisti mihi, ut faciam“ (Io. 17,4). „Non sicut ego volo, sed sicut tu“ (Matth. 26, 39). Tandem ait: „Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patris mei praecepta servavi et maneo in eius dilectione“ (Io. 15, 10). Atqui si quis tam emphatice dicit se servare praecepta alterius, se non facere voluntatem suam sed voluntatem alterius, et si quis se proponit exemplar in servandis praeceptis divinis, hic censendus est loqui de praecepto sensu proprio Q

339. *Neque umquam in S. Scriptura novi testamenti verbum ἐντολή accipitur sensu improprio*. Afferunt quidem varios textus, in quibus volunt praeceptum poni pro permissione, et imprimis Matth. 19, 7 sq. et Mare. 10, 3 sqq., ubi sermo est de libello repudii. Verumtamen hoc argumentum est plane inefficax. Nam Moyses permisit quidem dimittere uxores, et hoc sane non praecepit, sed solum iudaeos non prohibuit facere, quod iam antea facere solebant. At ut reprimeret eorum duritiam, quantum fieri posset, dedit iis praeceptum proprie dictum

‡ Posset aliquis (licere: Ista sententia, quae admittit solum beneplacitum divinum, non necessario excludit praeceptum proprie dictum; nam licet supponere Deum proposuisse animae Christi varios modos redimendi genus humanum sibi placentes, dein Christum unum ex his modis elegisse et post hanc electionem praeceptum a Deo datum esse. Hoc enim praeceptum consequens non tollit libertatem. Respondeo: Haec conciliatio in multis deficit: Non explicat libertatem Christi in servandis praeceptis naturalibus, maxime in diligendo Deo; non explicat, quomodo Christus cum tanta emphasi potuerit dicere se non facere voluntatem suam sed voluntatem eius, qui se misisset. Tandem non solvit quaestionem, quomodo Christus illo actu electionis potuerit mereri, si ad determinatum gradum moralitatis erat necessitatus eodem modo quo reliqui beati, qui faciendo beneplacitum Dei nihil merentur.

Eiusmodi artificiosae expositiones, quae potius sunt effugia quam solutiones quaestionis, ignotae fuerunt magnis illis theologis mediæ aevi, qui omnes censebant Christi libertatem eandem fuisse atque nostram et temperatam eodem fere modo, quo est in aliis hominibus confirmatis in gratia.

non dimittendi uxores nisi dato libello repudii. Itaque et sensu proprio permisit dimittere uxores et sensu proprio praecepit, ut, si hoc fieret, daretur libellus repudii; et consequenter Moyses potest sensu proprio dici vel permisisse vel mandasse hoc complexum: dimittere uxores et dare libellum repudii, prout proxime effertur licentia dimittendi aut praeceptum in hoc casu scribendi libellum repudii. Numquam vero dicitur Moyses neque mandasse, ut dimitterentur uxores, neque permisisse, ut, si hoc fieret, scriberetur libellus repudii.

SS. Patres interdum negant Christum habuisse praeceptum. Sed quando contra arianos agentes negant Christum ut Deum capace esse praecepti, hoc non pertinet ad quaestionem nostram (cf. *Suarez* disp. 43, sect. 3; *Franzelin* thes. 44, n. 2). Porro inculcant Christo non impositum esse praeceptum contra suam voluntatem sed consentiente et acceptante eius voluntate. Ideo dicunt Christo impositum non esse praeceptum sub comminatione poenarum^L Licet enim praeceptum presse dictum poenis sancendum sit, quando periculum transgressionis adest, non tamen solent praecepta sub interminatione poenarum imponi iis, de quorum prompta oboedientia nulla rationabilis dubitatio esse potest. Sanctio enim poenam statuens non est internum constitutum praecepti, sed additum ad praeceptum, quod pro rerum condicionibus abesse potest. Cum igitur humanitas Christi sua libertate utens plane peccare non posset, inutilis et superflua erat sanctio. Ergo absentia sanctionis non arguit absentiam praecepti proprie dicti in Christo. Secus dicenda esset humanitas Christi non subiacere legi morali naturali, cum etiam haec lex sanctionem annexam habeat; sed certum est Christi humanitatem legi naturali adstrictam fuisse, cum haec ex condicione naturae creatae sua sponte fluat (*Suarez* disp. 43, sect. 2, n. 2); sanctio autem eius Christum non respicit, quia possibilitatem transgressionis supponit, quae in Christo deest (cf. *Suarez* disp. 43, sect. 1, n. 7; *Kleutgen*, *Theol. der Vorzeit* III, n. 439 cum nota).

II.

340. Communior solutio in hac difficultate est *Christum fuisse liberum in operibus praeceptis, quia, licet supposito praecepto moriendi v. g. non posset non acceptare mortem, erat tamen indifferens ad acceptandam mortem ex hoc vel illo motivo, hoc vel illo tempore, actu intenso vel remisso*. Quando ergo de facto acceptavit actu intenso, ex tali motivo, hoc instanti etc., libere acceptavit, quia potuit non habere illam ac-

¹ Itaque Sancti Patres non utuntur hac doctrina ad conciliandam libertatem Christi cum eius impeccantia sed ad refutandos arianos. Ariani enim dicebant: Christus accepit a Patre praecepta: ergo est inferior Patre. Ad quod Patres respondebant: Accepit praecepta ut Deus, nego; accepit praecepta ut homo, distingo: Accepit praecepta, ut dari solent inter humanos praepositos et subditos, i. e. cum comminatione poenarum, nego; sine hac comminatione, concedo. Haec autem doctrina Patrum non est magni ponderis ad solvendam nostram quaestionem.

ceptionem, et per consequens illa acceptatio fuit meritoria, quia circumstantiae illae sunt de substantia ipsius actus; ergo actus ille cum sit indivisibilis, totus est liber; ergo totus meritorius" {*De Lugo* disp. 26, sect. 7, n. 82). Hanc sententiam sequuntur *Gregorius de Val.* (disp. 1, q. 19, punct. 2 in fine), *Vazquez* (disp. 74, c. 5), *Lessius* (De summo bono l. 2, n. 185), *Ysambert* (In 3, q. 18, disp. 2, a. 6), multi alii.

341. Haec sententia a praecedenti non multum differt et ideo, quamquam facilius servat sensum proprium verborum Sacrae Scripturae, eidem difficultati subiacet. Revera enim *secundum hanc solutionem Christus ad substantiam mortis erat necessitatus*, et consequenter per eam neque meruit neque satisfecit, sed ad summum per hoc, quod tali motivo et talibus circumstantiis usus est; id quod est contra communem sensum fidelium. Quod autem dicunt actum secundum substantiam liberum fuisse, quod indivisibilis sit, hoc verum est quoad physica constitutiva actus, non quoad valorem moralem. Nam etiam in actu physice indivisibili ea tantum pars habere potest rationem meriti, ad quam agens non est necessitatus. Itaque in hac sententia Christus vere dici non potest morte sua nos redemisse sed actu illius virtutis, ob cuius motivum mortem inevitabilem subiit. Immo ne hoc quidem; nam omnis actus eatenus tantum est honestus, quatenus est explicitus vel implicitus amor summi boni; ad amandum autem summum bonum Christus necessitabatur; ergo id, quod erat honestum in actibus eius, necessarium erat et fundamentum meriti esse non poterat (cf. *Kleutgen*, Theol. der Vorzeit I, n. 364 sqq.). Nisi igitur admittimus Christum aliquo actu Deum libere amare potuisse, non perspicitur, quomodo mereri potuerit. (Cf. tract, de grat. V, n. 399.)

Praeterea omnis actus a Christo electus erat infinitae dignitatis moralis. Unde non videtur libertas moralis Christi eo explicari posse, quod elegit actum magis bonum prae minus bono, sed eo tantum, quod potuit actum ponere aut non ponere.

III.

342. Idem dicendum est contra sententiam card, *de Lugo*, qui dicit *Christum habuisse quidem praeceptum moriendi, sed tamen fuisse liberum, quia, „licet iam esset positum praeceptum et in sensu composito praecepti non posset non pati, poterat tamen ipse Christus postea tollere illum sensum compositum et impetrare a Deo praecepti dispensationem et mortem simpliciter impedire iuxta illud Matth. 26, 53: „An putas quia non possum rogare Patrem, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum* (disp. 26, sect. 8, n. 102). Contra hanc sententiam dicendum est: Aut intellegitur praeceptum absolutum antecedens, et tunc dispensatio a Christo impetrari non potuit; aut intellegitur praeceptum condicionatum, et hoc non est verum praeceptum, et sic haec sententia coincidit cum illa, quae negat praeceptum stricte dictum, quam sententiam de Lugo impugnat. Porro secundum doc-

trinam cardinalis (disp. 26, sect. 10, n. 132) Christus moraliter non potuit non facere, quod hic et nunc optimum erat. Iamvero melius fuit praeceptum stride dictum implere quam eius dispensationem petere. Ergo fieri non potuit, ut Christus dispensationem peteret.

Alias solutiones discutere vix operae pretium est (cf. *Plutei* n. 317sqq.), inter quas praecipua est banesianorum, qui dicunt in sensu composito praecepti Christum non potuisse nolle mortem; potuisse autem in sensu diviso, i. e. nisi adesset praeceptum, et hoc sufficere ad libertatem (*Gonet* disp. 21, a. 3, § 3. *Billuart* disp. 16, a. 4, § 2). Haec sunt verba nec quidquam nisi verba, ut iam variis locis ostensum est.

343. *Schol. 1.* De libertate Christi in servandis aliis praeceptis.

Sicut in implendo praecepto mortis, ita in implendis reliquis praeceptis affirmativis libertas Christi explicanda est. Sed maior videtur difficultas, quod attinet ad praecepta negativa, qualia sunt plurima praecepta legis naturalis. Quia hic agitur de praeceptis proprie dictis, patet eos, qui negant humanam Christi voluntatem sub praecepto esse liberam, non posse concedere Christum haec praecepta libere observasse et per eorum observationem potuisse mereri (*Franzelin* p. 452). Alii vero docent Christum etiam per observationem horum praeceptorum meruisse, quamvis Deus non potuerit habere voluntatem concurrenti cum humanitate Christi ad actum malum, e. g. mendacii. Res ita explicari potest: Per observationem praecepti negativi homo dupliciter mereri potest: aut enim aliquo modo incitatur ad faciendum, quod facere non licet, nec vero facit; aut elicit positivum actum nolendi, quod vetitum est; pura autem negatio actus non est meritoria, unde plurimi homines sine dubio non merentur eo, quod non occidunt, quia ne in mentem quidem iis venit hoc scelus committere. Christus igitur priore modo non meruit, quia nullas habuit incitationes ad malum. Potuit autem mereri altero modo, quia, cum cogitatio se offerebat de aliquo praecepto negativo, poterat libere elicere actum nolendi eius transgressionem. Generatim verum non est, ut Christus esset liber, Deum debuisse illi offerre concursum ad actum peccaminosum. Nam etiam quando alius homo libere observat praeceptum sive positivum sive negativum, non ideo praecise libere agit, quia Deus paratus est ad concurrentium cum actu opposito, sed quia concursus, quo homo utitur, non physice determinat, sed est declinabilis. Itaque eodem modo, dummodo Deus iuvet humanitatem Christi per concursum declinabilem, non requiritur, ut etiam paratus sit ad dandum concursum ad actum oppositum, quia praevidit humanitatem Christi hunc actum ponere nolle (cf. *Plalel* n. 339 sq.).

344. *Schol. 2.* Praevisio et praedictio divina non laedit libertatem Christi.

Libertas Christi non laeditur per praescientiam et praedictionem futurorum eius actuum, quia haec praescientia logice posterior est

futuritione liberorum actuum. Ergo quamvis in sensu composito cum praescientia non possit componi omissio actus, tamen actus liber erat, quia ipse sensus compositus pendeat a libera Christi voluntate. Nam si Christus aliud quid electurus fuisset, Deus aliud praevidisset et praedixisset. Immo quia praedictum erat fore, ut Christus libere poneret actum, si propter hanc praedictionem actus necessarius factus esset, iam falsa fuisset praedictio (*Suarez* disp. 37, sect. 5. *Platel* n. 341 sq.).

ART. VI.

DE POTENTIA HUMANITATIS CHRISTI.

Humanitas Christi, quamvis non sit omnipotens, accepit tamen virtutem patrandi ea, quae ordinem naturae excedunt. Theologice certa (*Sum.* 3, q. 13).

345. Christus ut homo est omnipotens per communicationem idiomatum, quatenus persona, quae est hic homo, est omnipotens. Secundum hunc modum intellegenda sunt dicta SS. Patrum, quando hi interdum Christo homini omnipotentiam adscribunt. Sed hoc loco quaeritur, *utrum humanitas Christi formaliter, ut distinguitur a Verbo, sit omnipotens*; quod simpliciter negandum est. Nam omnipotentia est proprietas Dei, quae non potest esse in subiecto creato. Praeterea omnipotentia eminenter continet omnia possible. Nullum autem agens omnia eminenter continet nisi infinitum. Ergo nulla creatura esse potest omnipotens (*S. Thom.* 3, q. 13, a. 1).

Immo per unionem hypostaticam nulla potentia physica addita est humanae naturae Christi; nam cum per unionem non misceantur vel confundantur naturae, natura humana intrinsecus et physice manet, qualis esset extra unionem (*Suarez* disp. 31, sect. 1).

346. Quaeritur igitur solum, *num humana Christi natura acceperit aliquod speciale charisma* ad facienda opera praeternaturalia et supernaturalia, e. g. ad patranda miracula et ad conferendam gratiam. „In hac re fere nulla est controversia inter theologos (*Suarez* l. c. sect. 2, n. 1), cum omnes respondeant affirmativo.

Haec res clare proponitur in *S. Scriptura*, ut cum Christus ad pharisaeos ait: „Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata tua, an dicere: Surge et ambula? Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum et vade in domum tuam (*Matth.* 9, 4 sqq.). Ergo Christus sibi ut filio hominis, i. e. secundum humanam naturam, attribuit potestatem dimittendi peccata, et ad hoc probandum patrat miraculum. Haec potestas, quantum pertinet ad patranda miracula, in Christo fuit non modo transeunti sed permanenti. Virtus de illo exibat et sanabat

omnes" (Luc. 6, 19; cf. 8, 43). Usus huius potestatis a nutu voluntatis eius pendebat. "Domine, si vis, potes me mundare. Et extendens lesus manum tetigit eum dicens: Volo, mundare" (Matth. 8, 2-3).

Hoc charisma postulat dignitas Christi; quod enim aliis hominibus interdum concessit, hoc Deus suae humanitati negare nequit. Hoc postulat munus prophetae, qui signis debuit divinam suam missionem confirmare (cf. Io. 5, 36; 10, 38. Matth. 12, 2 sqq.). Debuit autem hoc charisma esse permanens sicut ipsa unio, quae illud postulat.

347. *Potentia haec humanitatis Christi est instrumentalis* tantum, non principalis. Ita docet S. Thomas: „Si loquamur de anima Christi, secundum quod est instrumentum Verbi sibi uniti, sic habuit instrumentalem virtutem ad omnes immutationes miraculosas faciendas, ordinabiles ad incarnationis finem, qui est instaurare omnia, sive quae in caelis sive quae in terris sunt“ (3, q. 13, a. 2). Consentunt theologo vix non omnes (*Suarez* disp. 31, sect. 4, n. 2). Ratio est, quia effectus supernaturalis non fit iuxta potentiam naturalem subiecti sed iuxta potentiam oboedientialem; potentia autem oboedientialis refertur ad solum Deum, quia dicit ordinem ad illud agens, quod efficere potest, quidquid ex conceptu non repugnat. Tale agens solus Deus est.

348. Cum de iis, quae hactenus dicta sunt, conveniat inter theologos, disputatio est, *utrum haec potestas humanitatis Christi sit moralis an physica*. Efficientia moralis in eo est, quod posita aliqua re voluntas alia (formaliter vel virtualiter) movetur ad effectum producendum. Moraliter igitur humanitas Christi operabatur miracula, si ob tactum, verbum, voluntatem humanitatis Christi infallibiliter aderat virtus divina ad efficiendum id, quod Christus ut homo fieri volebat. Hoc modo potestatem humanitatis Christi explicant *Alexander Helens*. (P. 3, q. 3, membr. 3, a. 3), *S. Bonaventura*, saltem quoad productionem gratiae (In 3, dist. 13, a. 2, q. 3), *Scotus* (In 4, dist. 1, q. 1 et q. 4), *Vazquez* (disp. 57, c. 5-6) „et recentiores communissime“ (*Platel* n. 259). *S. Thomas* hanc sententiam diserte docet in 3, dist. 16, q. 1, a. 3, ubi dicit miracula a Christo facta esse per modum orationis et intercessionis. Alibi (De Pot. q. 6, a. 4) dicit Christum fecisse miracula impetrando, disponendo materiam, deterendo mandatum divinum ad creaturas, quia Deus tum propter dignitatem personae Christi tum propter munus eius tum propter merita eius miracula patrabat. Haec autem est moralis efficacia (cf. 2, 2, q. 178, a. 1 ad 1: 3, q. 13, a. 2 ad 3). Alii (ut *Suarez* disp. 31, sect. 3, n. 2) putant S. Thomam etiam physicam efficaciam docuisse.

349. *Haec moralis potestas plane negari nequit* (neque ab iis, qui locent potestatem physicam, negatur), quia *S. Scriptura* diserte testatur Christum rogasse Patrem, ut miraculum patraret (cf. Io. 11, 41-42). Hanc autem potestatem esse exclusive moralem docent ii ex SS. Patri-

bus, qui dicunt miracula non ab humana sed a divina Christi natura esse patrata; id quod hunc tantum sensum habere potest: humanitatem Christi non physice haec miracula patrasse. Ita S. *Athanasius*: „Cum opus fuit socrum Petri feбри laborantem curare, humano quidem more manum extendit, sed divinitus morbum repressit.... In Lazarum quidem vocem ut homo edidit, sed divine ut Deus Lazarum ad vitam revocavit" (Or. 3 contra arianos n. 32; *M* 26, 391). S. *Augustinus*: „Miraculum, quod facturus erat, secundum divinitatem facturus erat, non secundum infirmitatem; secundum quod Deus erat, non secundum quod infirmus natus erat. Miraculum ergo exigebat mater; at ille tamquam non agnoscit viscera humana operaturus facta divina, tamquam dicens: Quod de me facit miraculum, non tu genuisti, divinitatem non tu genuisti, sed quia genuisti infirmitatem meam, tunc te agnoscam, cum ipsa infirmitas pendeat in cruce" (In Io. tr. 8, n. 9: *M* 35, 1455). Idem S. *Leo* (supra n. 146), S. *Sophronius* in Epist. synod. (If 87', 3175), 5. *Ioan. Danoise*. (De fide l. 3, c. 15: *M* 94, 1046).

Pro influxu vero physico humanitatis Christi ad patranda miracula et conferendas gratias neque solida argumenta neque sufficientes explicationes afferri possunt, sed est res valde obscura, quae sine necessitate adstruitur, ut statim patebit.

350. *Potestatem physicam* defendunt multi theologi, ut *Suarez* (disp. 31, sect. 3), qui citat *Paludanum*, *Scotum*, *Capreolum*, alios. Hanc sententiam thomistae communiter sequuntur, etiam *Petrus Hurtado*, *Tanner*, alii. Sed si interrogaveris hos doctores, quomodo haec physica potestas explicanda sit, dabunt tibi responsa non solum diversa sed inter se pugnancia, et quod alius adstruit, alius impossibile esse docet, de qua re vide longam disputationem Patris *Suarez* (disp. 31, sect. 5 sqq.). *Paludanus*, *Capreolus*, *Ferrariensis* putant *hanc potestatem esse Qualitatem permanentem supernaturalem, humanitati Christi superadditam*. Hanc sententiam *reiciunt Medina* (In 3, q. 13, a. 2) *et alii thomistae*, qui censent *hanc potestatem esse in humanitate Christi per modum motionis transeuntis*, qua a Deo moveatur ut instrumentum coniunctum (cf. *Alvarez* disp. 67, n. 5). Rursus *hunc modum reicit Caietanus*, qui docet *humanitatem Christi esse instrumentum physicum, quatenus per ipsam intinetur divinum imperium*. *Utramque sententiam falsam esse cult Suarez*, qui reicit omnem entitatem humanitati impressam et censet *esse ipsam potentiam oboedientialem activam*, quae in eo est, quod quaelibet creatura potest efficere opera supernaturalia, dummodo Deus concurrat concursu, qui effectui correspondent. Quam sententiam alii theologi refutant. Hic igitur dissensus ostendit, quam obscura sit res, quam defensores causalitatis physicae statuerunt.

351. *Augetur haec difficultas*, quod potestas Christi efficiendi miracula et conferendi gratiam se extendit ad ea quoque, quae tempore et loco

distant. Ita Christus sola voce sanavit servum longe absentem centurionis (Matth. 8, 13); similiter in Cana Galilaeae sanavit filium reguli, qui erat in Capharnaum (Io. 4, 50), animam Lazari ad corpus revocavit (Io. 11, 43). Immo docent theologi omne miraculum fieri et omne donum supernatural conferri per humanitatem Christi {*Suarez* disp. 31, sect. 2, η. 7. *Tanner* disp. 1, q. 5, dub. 7, η. 208). Iamvero vox Christi non pervenit a Cana ad Capharnaum nequo ullus actus humanitatis eius a caelo ad terram. Fingunt quidem nonnulli vocem Christi miraculose delatam esse usque ad aegrotum, et similiter in aliis miraculis (cf. *Vazquez* disp. 57, c. 5, n. 28). Sed evidens est satis desperatam esse rem, ad quam sustinendam talia tingenda sunt. Quare cordati defensores efficientiae physicae dicunt in his casibus humanitatem Christi fuisse morale tantum instrumentum, id quod sine dubio dicendum est de sanctificatione iustorum veteris testamenti. Iamvero si humanitas Christi non potest agere physice in distans, longe plurima miracula et sanctificationes ab humanitate Christi non physice sed moraliter facta sunt. Cur igitur haec moralis efficientia non sufficiat ad alia explicanda?

352. Quod autem Luc. 6, 29 *dicitur virtus de Christo exiisse*, vel quod caro Christi dicitur vivifica et similia, aequae vera manent in sententia, quae docet causalitatem moralem. Sive enim moraliter sive physice effectus producit, manet ratio verae causae; causa autem est id, unde effectus procedit. Ergo si Christus est causa moralis, vere ab ipso procedit determinatio, qua effectus determinatur ad existendum. Si vero caro Christi intellegitur simul cum divinitate coniuncta, per se patet hoc compositum non esse morale tantum sed etiam physicam causam miraculorum et gratiae; et hoc sensu saepe SS. Patres loquuntur, quare eorum dicta tunc tantum probant sententiam de causalitate physica, cum humanitatem Christi a divinitate distinguentes, illi adscribunt potestatem physicam patrandi miracula. At quoties ita distinguunt, potius dicunt non humanitatem patrasse miracula sed divinitatem. Ergo sententia, quae statuit causalitatem physicam, non est magis conformis dictis SS. Patrum quam opposita, sed minus (cf. *Bemal* disp. 39, sect. 2).

Potentiam, quam Christus in terra habuit, etiam nunc in caelo habet eamque exercet, cum multis aliis modis tum maxime sanctificando homines per sacramenta (cf. VI, n. 141 sqq., n. 203 sqq., n. 232, n. 245 sq.).

PARS II.
SOTERIOLOGIA.

SECTIO I.

DE NECESSITATE ET CONVENIENTIA INCARNATIONIS.

ART. I.

de necessitate incarnationis.

Prop. XXVIII. Nulla erat in Deo necessitas incarnationis, neque antecedenter ad peccatum neque consequenter ad lapsum generis humani neque supposita voluntate reparandi genus humanum. Theologie certa (Sum. 3, q. 1, a. 2; q. 46, a. 2).

353. Postquam diximus de redemptore, iam agendum est de opere redemptionis. Nam incarnatus est Filius Dei, ut per eum homines liberarentur a statu peccati et reducerentur ad salutem, quam peccando perdiderant (supra n. 1). Quare Filius Dei incarnatus vocatur *σωτηρ*, salvator (Luc. 2, 11. Io. 4, 42. 1 Tim. 4, 10. Tit. 3, 4; cf. Act. 4, 12; alia infra n. 402). Theologi autem eam partem theologiae, qua opus Christi redemptoris explicatur, vocare solent „Soteriologiam“.

Quid sit status peccati (mortalis) in genere, exponitur in tractatu de peccato (IX, n. 495 sqq.); quid sit status peccati originalis in specie, docetur in tractatu de peccato originali (III, n. 248 sqq.). Quicumque est in statu peccati, sive originalis sive personalis, est aversus a Deo fine ultimo supernaturali et privatus gratia sanctificante (reatus culpae), et simul destinatus est ad aeternam damnationem (reatus poenae); seu quod idem est, exclusus est a regno Dei, et est in regno diaboli; est inimicus Dei et servus diaboli {*conc. triti*, sess. 6, c. 1; *Denz.* n. 793). Deus igitur misit Filium suum in mundum, ut homines e regno diaboli transferret in regnum Dei et ex inimicis Dei amicos faceret.

Quaeritur imprimis, num incarnatio ad hunc finem reparationis generis humani, aut forte etiam absolute ex natura rei necessaria fuerit.

Incarnationem fuisse absolute necessariam quidam docuerunt ex principio aperte falso, ut Wiclif, qui censet omnia, quae fiant, fieri ex necessitate {*Denz.* n. 607). Optimistae {*Malebranche, Leibniz, alii*), qui

putant Deum metaphysice necessitari, ut, ai mundum crearo velit, faciat optima quaeque, quorum summum est incarnatio. Quidam theologi non mediocri auctoritatis censent Deum non quidem metaphysice sed moraliter, i. e. ex naturali sua bonitate necessitari ad optimum et consequenter ad incarnationem. Ita *Ilviz* (De vol. Dei disp. 9), *Granado* (De vol. Dei disp. 3), *Maurus* (De Deo disp. 51), *Viva* (De incarn. q. 2, a. 2), alii. Necessitatem incarnationis post lapsum generis humani docuit. 5. *Ansebnus* (Cur Deus homo l. 1, c. 4). Attamen de eius mente disputant theologi (cf. *Stentrup*, Soteriol. thes. 3) C Incarnationem esse necessariam supposita voluntate redimendi genus humanum docet. *Tournely* (q. 4, conci. 4, q. 5, a. 1), quem sequuntur nonnulli recentiores (cf. *Kleutgen*, Theol. der Vorzeit III, n. 369).

Sententia negans esse in Deo ullam necessitatem incarnationis est communissima inter theologos, qui eam proponunt ut simpliciter certam. Ita *Valentia* (disp. 1, q. 1, punct. 5), *Suarez* (disp. 4, sect. 1, n. 1 et sect. 2), *de Lugo* (disp. 2. sect. 2, n. 6), *Vazquez* (disp. 1, c. 3), thomistae ut *Alvarez* (disp. 2, a. 2), alii.

Pars I. Incarnatio neque antecedenter neque consequenter ad peccatum est necessaria. . w

354. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

a) .Semen eorum [chananaeorum] erat maledictum ab initio; nec timens aliquem, veniam dabis peccatis illorum. Quis enim dicet tibi: Quid fecisti? aut quis stabit contra indicium tuum? aut quis in conspectu tuo veniot vindex iniquorum hominum? aut quis tibi imputabit, si perierint nationes, quas tu fecisti? Non enim est alius Deus quam tu, cui cura est do omnibus, ut ostendas, quoniam non iniusto iudicas indicium" (Sap. 12, 11 sqq.). Quo verba docent Deum posse permittere, ut peccatores ndh solum singuli sed integrae quoquo nationes pereant, cum ipse ut supremus omnium dominus pro arbitrio suo peccata aut ulcisci aut condonare possit, nequo cuiquam debeat rationem reddere, cur ita agat. (Notandum tamen est hominem non posse propter solum peccatum originale [originatum] fine naturali privari. Cf. tract, de Deo creanto III, n. 287 sqq.) Eandem veritatem docet apostolus Rom. 9, 15 sqq.: „Moysi enim dicit: Miserebor, cuius misereor, et misericordiam praestabo, cuius miserebor. Igitur non volentis nequo currentis, sed miserentis est Dei. Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra. Ergo cuius vult, miseretur, et quem vult, indurat. Dicis itaque mihi: Quid ad-

1 Sa Anselmum in bonum sensum studet exponere *Dvrhott* (Die Lehre von der Genugtuung Christi, Paderborn 1891, 201 sqq.), quem refutat *Stentrup* (Zeitschrift für katholi.Hche Théologie. Innsbruck 1892. 653 sqq.). Cf. *Lanr. Janssens*, Summ. theol. IV 40 sqq.

huc queritur? Voluntati enim eius quis resistit? O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum ei, qui se finxit: Quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Quod si Deus volens ostendero iram et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae, apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae praeparavit in gloriam . . . quid ergo dicemus?"

355. b) *Incarnatio semper exhibetur ut opus singularis misericordiae et caritatis Dei erga homines*: „Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret" (Io. 3, 16). „Commendat caritatem suam Deus in nobis, quoniam, cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est" (Rom. 5, 8). Cf. Rom. 3, 23 sq.; Eph. 2, 4 sqq.; Tit. 2, 11 sqq. Neque vero esset incarnatio opus admirandae caritatis et misericordiae, si Deus ad eam necessitaretur, nisi forte in quantum Deus non obstante praevisione peccati et necessitatis incarnationis humanum genus creasset. Sed S. Scriptura exhibet incarnationem ut speciale opus caritatis a creatione plane distinctum.

Unde S. *Augustinus* ait: „Universa massa poenas debet; et si omnibus debitum damnationis supplicium redderetur, non initiate procul dubio redderetur. Qui ergo inde per gratiam liberantur, non vasa meritorum suorum sed vasa misericordiae nominantur. Cuius misericordiae nisi illius, qui Christum lesu[m] misit in hunc mundum peccatores salvos facere, quos praescivit et praedestinavit et vocavit et justificavit et gratificavit? Quis igitur adeo dementissime insaniat, ut non agat ineffabiles gratias misericordiae, quos voluit, liberantis, qui recte nullo modo posset culpae justitiam universos omnino damnantis?" (De nat. et grat. c. 5; *M* 44, 250.)

Sequitur, ut incarnatio antecedentur ad peccatum non fuerit necessaria; secus enim mansisset necessaria etiam post peccatum, quia illa antecedens necessitas in ipsa rerum natura fundamentum suum haberet, et proinde incarnatio ad specialem caritatem et misericordiam Dei referri non posset.

356. *Arg. 2. Ex ratione.*

a) Deus in operationibus ad extra liber est, ut constat ex tractatibus de Deo uno (II, n. 304 sqq.) et de Deo creante (III, n. 40 sqq.). Atqui si esset in Deo necessitas ad optimum et ideo ad incarnationem, Deus non esset liber in operando ad extra. Ergo talis necessitas admitti nequit. Ultima ratio est, quia Deus est sibi sufficiens neque ullum incrementum bonitatis ex opere externo habet. De quaestione, num Deus necessitetur ad optimum, vide *Gutierrez* (disp. 2) et *de Lugo* (disp. 2, sect. 2).

357. b) Consequenter ad peccatum potuit Deus non redimere homines sed eos privare beatitudine. Ita enim egit cum angelis, ita agit cum iis, qui gratia carentes e vita decedunt, etiam cum infantibus. Videlicet ordo supernaturalis est plane gratuitum donum, quod num ei qua condicione dare velit, Deus plena libertate decernit. Neque, si homines omnes damnati essent, finis mundi absolutus turbatus esset, quia sive damnati sive beati homines Deum glorificabunt. Potuisset etiam Deus, si voluisset, homines peccatores damnare et alios creare, qui peccaturi non essent (*Suarez* disp. 4, sect. 1, n. 1).

Pars II. Ad reparandum genus humanum incarnatio non erat absolute necessaria.

358. *Arg. I.* Ex auctoritate Patrum et theologorum.

SS. Patres et theologi magno consensu docent Deum potuisse remittere peccatum, aut nulla aut aliqua satisfactione, qualem purae creaturae praestare possint, postulata. Ita *S. Athanasius*: „Poterat, etsi numquam advenisset Christus, solummodo loqui Deus et maledictionem solvere' (Contra arian. serm. 2, n. 68; *M* 26, 291). *S. Cyrillus Alex.*: Deus „poterat solo mandato nostram operari salutem“ (De incarn. Dom. c. 18; *M* 75, 1447). *S. Augustinus*: „Sunt stulti, qui dicunt: Non poterat aliter sapientia Dei homines liberare, nisi susciperet hominem et nasceretur de femina et a peccatoribus omnia illa pateretur. Quibus dicimus: Poterat omnino, sed, si aliter faceret, similiter vestrae stultitiae displiceret' (De agone christ, c. 11, n. 12; 3f 40, 297). Idem docent *S. Leo M.* (Sermo 22, de nativ. Domini 2; *M* 54, 195), *S. Gregorius M.* (Mor. 1. 20, c. 26; *M* 76, 170), *S. Bernardus* (Ep. 190 ad Innocentium II c. 6, n. 16; *M* 182, 1066), alii, quos vide apud *Petav.* (l. 2, c. 13, n. 6 sqq.). Quando igitur et iidem et alii Patres dicunt non potuisse homines aliter redimi nisi per Deum incarnatum, loquuntur de redemptione per modum strictae iustitiae aut de magna convenientia incarnationis, quae latiore sensu necessitas vocari potest (cf. *Stentrup*, Soteriol. thes. 4).

359. Inter theologos scholasticos nullus est, qui de hac re dubitet. Ita *Magister*: „Si quaeritur, utrum alio modo posset Deus hominem liberare quam per mortem Christi, dicimus et alium modum fuisse possibilem Deo, cuius potestati cuncta subiacent' (3, dist. 20, c. 1). Cui sententiae commentatores subscribunt, ut *S. Bonaventura* (In 1. c. q. 6), *Scotus* in eundem locum, ubi refutat et explicat rationes *S. Anselmi*. Praeterea 8'. *Thomas*: „Deus per suam omnipotentem virtutem poterat humanam naturam multis aliis modis reparare' (3, q. 1, a. 2). Ceterum tantus est consensus scholasticorum (cf. *Suarez* disp. 4, sect. 2, n. 3), ut *Tournely*, qui sententiam *S. Anselmi* suam fecit, nullum scholasti-

1 Hoc opusculum ab A. *Ehrhard* Theodoreto Cyr. tribuitur.

corum pro ea citare potuerit. Ergo nostra sententia censi debet omnino certa, quare card. *Gotti* putat eam posse ut nulla probatione indigentem ante disputationes supponi (De incarn. q. 3, disp. 3, q. 1).

36Q. *Arg. 2.* Ex ratione.

S. *Thomas* rem sic explicat: Deus, „si voluisset absque omni satisfactione hominem a peccato liberare, contra iustitiam non fecisset. Ille enim index non potest salva iustitia culpam sine poena dimittere, qui habet punire culpam in alium commissam, puta vel in alium hominem vel in totam rempublicam sive in superiorem principem. Sed Deus non habet aliquem superiorem, sed ipse est supremum et commune bonum totius universi, Et ideo si dimittat peccatum, quod habet rationem culpae, ex eo quod contra ipsum committitur, nulli facit iniuriam; sicut quicumque homo remittit offensam in se commissam absque satisfactione, misericorditer et non iniuste agit" (3, q. 46, a. 2).

361. Propter hoc dominium Dei supremum et plane independens *multae viae praesto sunt, quibus Deus hominem a peccato liberare possit.*

a) Est valde communis sententia theologorum Deum posse simpliciter nulla postulata paenitentia et retractatione ex parte peccatoris peccatum remittere (cf. *Suarez*, De paenit. disp. 9, sect. 2). Sed hoc modo omisso,

b) potest Deus iuvare peccatorem, ut actum contritionis eliciat, et dein statim totam culpam et poenam remittere. Hoc modo inordinatio peccati ex parte peccatoris tollitur, quia se rursus convertit ad Deum ut finem ultimum; iniustitia vero, quae erat in priore peccato, a Deo liberaliter remitti potest, quia misericordia eius non est minus infinita quam iustitia eius. Hoc modo Deus sanctitatem quoque suam manifestat, ostendendo se odisse peccatum et velle eius deletionem.

Hoc modo Deus etiam acciperet eatenus satisfactionem aliquam pro peccato, quatenus homo retractaret priorem suam voluntatem malam et se iterum ad Deum converteret eique debitum honorem et debitam subiectionem exhiberet. Ergo alia satisfactio presse dicta, quae consistit in poena libere subeunda pro iniuria in Deum commissa, non absolute requiritur, ut Deus peccatum condonet, etsi in hoc ordine Deus reapse talem quoque satisfactionem postulat.

c) Potuit Deus postulare a peccatoribus satisfactionem inadaequatam (presse dictam), vel potuit creare hominem iustum vel angelum eumque gratia instructum vadem constituere pro genere humano, ut satisfaceret, quantum posset, et gratias mereretur, quae sufficerent ad homines salvandos.

Prop. XXIX. In hypotliesi condignae satisfactionis pro peccato praestandae unio hypostatica erat necessaria. Theologice certa (Sum. 3, q. 1, a. 2 ad 2).

362. *Satisfactio est reparatio iniuriae personalis*¹. Peccato enim homo Deo debitum honorem aufert seu iniuriam infert, quatenus excellentiam Dei ut supremi gubernatoris et ultimi finis omnium rerum negat. Ut igitur rectus ordo, hac agendi ratione turbatus, restituatur, debet haec iniuria compensari operibus, quibus honor restituitur, seu debet offenso exhiberi aliquid, quod ei aequae vel magis placet quam offensa displicet (*S. Thomas* 3, q. 48, a. 2); ut autem condigna sit satisfactio, valor horum operum debet esse tantus, quanta erat iniuria.

Quaeritur, num pura creatura (gratia instructa) possit ponere opera tanti valoris, ut iis condigna satisfactio Deo praestetur, an necessarium sit ad plenam satisfactionem Deum sibi hypostatice unire creaturam, ut hoc modo opera huius creaturae accipiant sufficientem dignitatem ad Deo condigne satisfaciendum.

363. *Scotistae* docent ne Christum quidem posse de rigore iustitiae satisfacere (de qua re postea), sed ex altera parte posse Deum condere creaturam eamque ornare tantis gratiis, ut eius opera satisfactoria aequent iniuriam Deo illatam, quamvis haec satisfactio neque sit de rigore iustitiae neque tanta quanta satisfactio Christi. „Si Adam per gratiam datam et caritatem habuisset unum vel multos actus diligendi Deum propter se ex maiore conatu liberi arbitrii, quam fuit conatus in peccando, talis dilectio suffecisset pro peccato suo remittendo et fuisset satisfactum" (*Scotus*, In 3, dist. 20, § „Contra ea, quae dicuntur in secundo articulo"). Cf. *Mastrius* disp. 4, q. 5.

Reliqui theologi communiter docent puram creaturam non posse de condigno satisfacere pro peccato. Ita *S. Thomas* 3, q. 1, a. 2 ad 2 et thomistae in hunc locum vel In 3, dist. 20, *Suarez* disp. 4, sect. 2, n. 5, *de Lugo* disp. 5, *Vazquez* disp. 2 et 4.

364. *Ary. I.* Ex SS. Patribus.

S. Rasilus, In Ps. 48, 8, n. 4 (3/29, 439): „Non igitur fratrem quaeras, qui redimat, sed eum, qui naturam tuam superet; neque merum hominem, sed hominem Deum lesam Christum, qui et solus potest dare propitiationem Deo pro omnibus nobis." *S. Cyrillus Alex.:* „Qui corporis expers erat ut Deus, corpus sibi aptatum fatetur (Hebr. 10, 5), ut eo pro nobis oblato suo nos omnes livore iuxta prophetae vocem (Is. 53, 5) sanaret. Quo pacto etiam unus pro omnibus mortuus est, qui iustum pro omnibus pretium exsolveret, si illa passio puri cuiuspiam hominis fuisse putatur? Quodsi secundum humanam

¹ De vocabulo satisfactionis cf. *A. Deneffe*: Zeitschrift für katholische Théologie, Innsbruck 1919, 158 sqq.

naturam est passus, ut qui suae carnis passiones sibi proprias fecit, tunc demum unius mortem secundum carnem iustum pro omnium hominum vita pretium fuisse recte asserimus; non quod unius vulgaris hominis nostri similis fuerit, etiamsi nostri similis factus sit, sed quod, cum per naturam Deus esset, incarnatus homoque factus sit secundum SS. Patrum confessionem" (Epist. 50 ad Valerian.; *M* 77, 263). *S. Augustinus*: «Neque per ipsum liberaremur unum mediatorem Dei et hominum, hominem lesus Christum, nisi esset et Deus" (Enchir. c. 108; *J*/ 40, 282). *S. Leo M.*: «Nisi esset Deus verus, non afferret remedium (Serm. 21, de nativ. Domini 1, c. 2; *M* 54, 192). *S. Fulgentius*: «Nullatenus humana natura ad auferendum peccatum mundi sufficiens atque idonea fieret, nisi in unionem Verbi Dei, non naturali confusione sed solum personali unitate transiret" (Epist. 17, c. 4, n. 9; *M* 65, 457). Alia vide apud *Vazquez* disp. 4, c. 3.

Ergo SS. Patres docent ne ipsam quidem humanitatem Christi, quantumvis sanctam et gratia ornatam, sine unione hypostatica redimendo generi humano per condignam satisfactionem parem fuisse.

365. *Ar<j*, 2. Ex ratione.

Peccatum grave est contemptus Dei, quo maior in genere suo cogitari nequit (De peccato IX, n. 459 sqq.). Contemptus enim crescit ex dignitate contempti; unde multo maior censetur iniuria alapae inflictæ regi quam inflictæ rustico. Cum igitur Deus sit infinitæ dignitatis, peccatum sub hoc respectu habet quandam infinitam malitiam, licet non simpliciter, ut quidam thomistae volunt (*Gonet* et alii), quia actus peccandi est finitus et peccatum peccato maius est, ut exponitur in tractatu de peccato (IX, n. 477 sqq.; cf. *S. Thom.*, De malo q. 2, a. 9 ad 5 11 15. *Suarez* disp. 4, sect. 7, n. 20 sqq. *Zeitschr. für kathol. Théologie*, Innsbruck 1891, 273 sqq.).

Atqui nulla satisfactio purae creaturae tanta est, ut non possit maior cogitari in genere suo, quia valor satisfactionis pendet e dignitate satisfaciens. Ita maius quid est, si rex veniam petit, quam si rusticus veniam petit. Dignitas autem purae creaturae non potest esse tanta, ut non possit esse maior in genere suo; consequenter ne satisfactio quidem.

Ergo inter peccatum et satisfactionem purae creaturae non est ea proportio, quae requiritur ad condigne satisfaciendum (cf. *Suarez* disp. 4, sect. 7, n. 14 sqq. *Lessius*, De perf. div. 1. 13, c. 27).

366. Hic notandum est *non eandem esse rationem iniuriae mere rãalis et iniuriae personalis*. Qui aliquid furatus est, satisfacit restituendo, sive regi furatus est sive rustico. Qui vero regi coronam vi e capite eriperet, non satisfaceret restituendo eam; et si animo perduellionis hoc fecisset, fortasse crimen morte luendum esset. Similiter qui Deum peccato offendit, non de condigno satisfacit Deum amando et veniam

petendo. Deum diligere, ut qui omni amore dignissimus sit, non adeo magnum est, sed idem summum bonum iniuria afficere est immane facinus. Unde valor actus caritatis nequaquam comparari potest cum indignitate peccati.

367. Neque inde *difficultas* peti potest, quod non raro res inferioris ordinis ita augeri possint, ut aequent rem superioris ordinis. Ita magna summa argenti est tanti quanti parva summa auri. At hoc tum solum verum est, cum agitur de quantitativa differentia, ut cum pecunia consideratur ut pretium alicuius rei. Sin agitur de qualitativa seu specifica differentia, numquam augmentum rei inferioris aequalitatem cum re superioris ordinis efficere potest. Ita argentum quantumvis auctum numquam erit tam nobile metallum quam aurum. In nostra autem quaestione agitur de specifica differentia. Peccatum enim est offensa entis divini, satisfactio autem subiectio entis creati. Atqui dignitas entis creati, quae constituit moralem valorem satisfactionis, numquam aequalis esse potest dignitati entis divini, quae impugnata est per peccatum, seu ut ait *Richardus Viet.*: „Ad plenitudinem satisfactionis oportuit, ut tanta esset humiliatio in expiatione, quanta fuerat praesumptio in praevaricatione. Rationalis autem substantiae Deus tenet summum, homo imum. Quando ergo homo praesumpsit contra Deum, facta est elatio de imo ad summum. Oportuit ergo, ut ad expiationis remedium fieret humiliatio de summo ad imum; sed hoc non potuit nisi aliqua in Trinitate personarum" (De incarn. Verbi c. 8; *M* 196, 1003).